
La Russa Diego A Cardone Davide A

Daddi Elena P

Mastice Edoardo A Belcore Alessandro P

Volonterio Maria Angela P

Volonterio Laura Carlotta P Stillitano Santino P

FRIDAYS FOR FUTURE: APPROVAZIONE ORDINE DEL
GIORNO.

COMUNE DI BREGNANO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 Registro Deliberazioni del 11-07-2019

Donegà Massimo P Monti Walter Antonio A

Raina Davide P

Perolini Michela P

Selva Gloria

Presenti…:    9
Assenti….:    4

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sarnelli dott. Giacinto, il quale provvede

alla redazione del presente verbale.

Il Signor Daddi  Elena, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

P

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di luglio alle ore 21:00, nella

sede comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in

seduta Pubblica.

Risultano:

OGGETTO:



OGGETTO: FRIDAYS FOR FUTURE: APPROVAZIONE ORDINE DEL
GIORNO.

La fase della presentazione e del dibattito è contenuta nella registrazione pubblicata
sul sito ufficiale del Comune: www.comune.bregnano.co.it.

Il Sindaco illustra l’argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
l’accordo di Parigi del 2015, frutto dell’intesa raggiunta alla conferenza sul clima (COP 21),-
è entrato in vigore il 4 novembre 2016 ed è il primo accordo universale e giuridicamente
vincolante che impegna la comunità internazionale a ridurre le emissioni di gas serra per
arrivare, nella seconda parte del secolo ad una temperatura globale di 1,5° C superiore ai
livelli pre-industriali;
l’accordo riconosce il ruolo dei soggetti interessati che non sono parti dell’accordo-
nell’affrontare i cambiamenti climatici, comprese le città, altri enti a livello subnazionale, la
società civile, il settore privato e altri ancora, e che sono invitati a:
intensificare i loro sforzi e sostenere le iniziative volte a ridurre le emissioni,1.
costruire resilienza e ridurre la vulnerabilità agli effetti negativi dei cambiamenti2.
climatici,
mantenere e promuovere la cooperazione regionale e internazionale;3.

La dichiarazione di emergenza climatica serve a plasmare politiche volte a mitigare i-
cambiamenti climatici in atto, riducendo i rischi che questi comportano: innalzamento del
livello del mare, desertificazione, fenomeni meteorologici estremi, guerre, migrazioni di
massa, carestie, estinzioni di numerose specie vegetali e animali;
Uno dei motivi che destano maggiore preoccupazione, anche a breve termine, è dato-
dall’impatto che questi cambiamenti hanno nella vita quotidiana delle persone e della loro
salute, senza dimenticare gli effetti dell’ecosistema e la biodiversità che mette in ginocchio
ampi settori della nostra economia;

RICORDATO CHE:
Il report dello scorso 8 ottobre dell’IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change)-
evidenzia come la soglia massima di sicurezza di aumento della temperatura media globale
(1,5°C) rischia di essere superata nel 2030 se non si interverrà urgentemente e che il
superamento di tale soglia comporterà alterazioni climatiche irreversibili,
Il Presidente della Repubblica Italiana, Sergio Mattarella, ha più volte sottolineato-
l’emergenza e l’urgenza della lotta ai cambiamenti climatici, sottoscrivendo persino un
documento, congiunto  con altri quattordici Capi di Stato, in cui si riconosce che “il
cambiamento climatico è la sfida del nostro tempo”;
Il 15 marzo si è tenuta la giornata mondiale di mobilitazione contro il cambiamento
climatico “Global Strike for Future” , promossa dal movimento “Fridays for Future”, ispirato
dalle azioni della giovane attivista svedese Greta Thumberg;

ATTESO, inoltre, che con nota prot. n. 7627 del 29 giugno 2019, anche l’Associazione “Fridays
for Future”  di Como, proponeva al Sindaco e all’Amministrazione una presa di posizione sul
tema e l’attivazione di misure in merito;

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DICHIARA

simbolicamente lo stato di Emergenza Climatica ed Ambientale;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 11-07-2019 - COMUNE DI BREGNANO (CO)



RICONOSCE

alla lotta ai cambiamenti climatici un ruolo prioritario nell’agenda dell’Amministrazione
Comunale, tenendo conto in ogni azione amministrativa o iniziativa degli effetti che questa
comporta sul clima;

CHIEDE

all’Amministrazione Comunale di impegnarsi a collaborare con enti preposti affinchè il Governo
Italiano vari urgentemente un piano per affrontare l’Emergenza climatica e ambientale con
misure concrete e immediate;

IMPEGNA

l’Amministrazione Comunale ad intraprendere un dialogo istituzionale con gli enti
governativi regionali e nazionali, affinchè si dia concreta attuazione a provvedimenti, su
scala regionale e nazionale, volti alla lotta contro i cambiamenti climatici e alla riduzione
delle emissioni di gas serra e del loro assorbimento;

l’Amministrazione Comunale a fare propria l’esigenza di migliorare lo stato di salute del
nostro Pianeta provvedendo ad informare, educare e orientare i cittadini verso modelli di
consumo sostenibili anche tramite incontri ad hoc con la cittadinanza dove si possa
imparare a produrre meno rifiuti, sprecare meno alimenti, sprecare meno acqua e meno
energia ed indirizzando i cittadini verso un uso responsabile delle risorse naturali;

PRENDE ATTO

che per raggiungere una vera “rivoluzione verde” occorre la convinta partecipazione di tutti,
ogni singolo cittadino, per porre in essere azioni di contrasto ai cambiamenti climatici, dalla
raccolta differenziata alla lotta ad ogni tipo di spreco, fino alla modifica di abitudini deleterie
per l’ambiente e per l’uomo, a favore di comportamenti virtuosi improntati alla sostenibilità
ambientale e sociale.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON voti unanimi favorevoli espressi con alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 11-07-2019 - COMUNE DI BREGNANO (CO)



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Daddi  Elena

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Sarnelli dott. Giacinto

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 11-07-2019 - COMUNE DI BREGNANO (CO)


